6. Outline the methodology for the measurement of poverty as developed and adopted by the Expert Group chaired by Dr C. Rangarajan.

डॉ. सी. रंगराजन की अध्यक्षता वाले विशेषज्ञ समूह द्वारा विकसित और अपनाई गई गरीबी के मापन की पद्धति की रूपरेखा तैयार कीजिए।

7. Critically assess the growth performance of the Indian economy since Independence. What are the major challenges in achieving and sustaining a target rate of growth of per capita income of around 7 percent per annum?

स्वतंत्रता के बाद से भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास प्रदर्शन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। प्रति व्यक्ति आय की वृद्धि दर लगभग 7 प्रतिशत प्रति वर्ष प्राप्त करने और बनाए रखने में प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं?

8. Examine the Nehru-Mahalanobis strategy of 1950-64, specifically addressing the criticism regarding (a) role of agriculture and (b) performance of the public sector.

1950-64 की नेहरू-महालनोबिस रणनीति की विवेचना कीजिए, जिसमें विशेष रूप से (क) कृषि की भूमिका और (ख) सार्वजनिक क्षेत्र के प्रदर्शन के बारे में आलोचना को संबोधित किया मसा है।

alkaji, New Delhi-1

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 7352

J

Unique Paper Code

2272203601

Name of the Paper

: Indian Growth and Development

Name of the Course

: BA (Prog.) with Economics

(Minor)

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks (18 marks each).
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. कोई भी पाँच प्रश्न हल करें।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (प्रत्येक 18 अंक)।

- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- Examine the view that industrialization in India has stagnated in the post-reform period. What does the evidence from national and disaggregated data tell us about the extent and nature of industrial stagnation?

इस दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए कि सुधार के बाद की अविध में भारत में औद्योगीकरण स्थिर हो गया है। राष्ट्रीय और अलग – अलग डेटा से प्राप्त साक्ष्य हमें औद्योगिक स्थिरता की सीमा और प्रकृति के बारे में क्या बताते हैं?

- 2. Explain meaning of the following terms-
 - (i) demographic deposit
 - (ii) demographic dividend and
 - (iii) demographic debt

Discuss the significance of these in the context of India's demographic transition.

निम्नलिखित शब्दों का अर्थ स्पष्ट कीजिए-

- (i) जनसांख्यिकीय जमा
- (ii) जनसांख्यिकीय लाभांश और
- (iii) जनसांख्यिकीय ऋण

भारत के जनसांख्यिकीय संक्रमण के संदर्भ में इनके महत्व पर चर्चा कीजिए।

- 3. What are the major challenges faced by the agricultural sector in India in achieving the three primary goals of growth, equity, and sustainability?
 - विकास, समानता और स्थिरता के तीन प्राथमिक लक्ष्यों को प्राप्त करने में भारत में कृषि क्षेत्र के सामने कौन सी प्रमुख चुनौतियाँ हैं?
- 4. Assess the role of services in India's exports and significance of these exports in integrating the Indian economy into the world economy. Explain the various modes through which services are exported and discuss the major challenges faced in this regard.

भारत के निर्यात में सेवाओं की भूमिका और भारतीय अर्थव्यवस्था को विश्व अर्थव्यवस्था में एकीकृत करने में इन निर्यातों के महत्व का आकलन कीजिए। सेवाओं के निर्यात के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए और इस संबंध में आने वाली प्रमुख चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

- Discuss the significance of Global Value Chain-led merchandise trade in the 21st century. In this context, outline major aspects of trade and policy reforms that can aid India's export of goods.
 - 21 वीं सदी में वैश्विक मूल्य श्रृंखला आधारित व्यापारिक व्यापार के महत्व पर चर्चा कीजिए। इस संदर्भ में, व्यापार और नीति सुधारों के प्रमुख पहलुओं की रूपरेखा तैयार कीजिए जो भारत के माल के निर्यात में सहायता कर सकते हैं।